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Ключевые показатели:
Средний чек кредита: 
177,3 млн тенге
Средняя ставка
вознаграждения: 20,7%
Средний чек гарантии: 98,5 млн
тенге
Средний размер гарантии:
55,6%

Доход от комиссии СЧП: 3 275, 5 млн тенге

Поддержано: 2 217 проектов

Кредиты: 393 млрд тенге

Гарантии: 218,4 млрд тенге

Доходы и экономический
эффект

ГАРАНТИРОВАНИЕ (ГАРАНТИЙНЫЙ ФОНД 1)

Общий лимит по БВУ:
315,7 млрд ₸   

Освоено: 218,4 млрд ₸ Остаток лимита: 97,4 млрд ₸ 

ТОП-3 БВУ по объёму освоения:

АО "Банк ЦентрКредит"
Лимит: 76 млрд ₸

Освоено: 63,1 млрд ₸
Остаток: 12,9 млрд ₸

АО "Народный Банк Казахстана"
Лимит: 100 млрд ₸ 
Освоено: 59 млрд ₸
Остаток: 41 млрд ₸

АО "ForteBank"
Лимит: 35 млрд ₸

Освоено: 33,9 млрд ₸
Остаток: 1,1 млрд ₸

АО «Bereke Bank»: 14,3 млрд ₸
АО «Фридом Банк»: 11,5 млрд ₸
АО «Исламский банк ADCB»: 8,6 млрд ₸ 
АО «Нурбанк»: 7,6 млрд ₸
АО «Alatau city Bank»: 7,2 млрд ₸ 
АО «Bank RBK»: 7,0 млрд ₸ 
АО «Eurasian Bank»: 6,2 млрд ₸

 



г. Астана — 306 проектов
 64,8 млрд ₸ / 34,7 млрд ₸

г. Алматы — 285 проектов
66,8 млрд ₸ / 37,7 млрд ₸
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Актюбинская область — 170 проектов

 29,2 млрд ₸ / 16,7 млрд ₸
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Всего: 2 217 проекта
Общая сумма: 393 млрд ₸ (кредиты), 218,4 млрд ₸ (гарантии)

ТОП-3 региона по количеству проектов:

Регионы с высокой активностью: Регионы с наименьшей активностью:
Мангистауская обл. — 152 проектов
Алматинская обл., Жамбылская обл., область Абай и Жетісу  —
100 + проектов
По среднему чеку гарантии— Костанайская область (183,5 млн
₸), Карагандинская обл (145,7 млн ₸) и ВКО (140,9 млн ₸)
По среднему чеку кредита—ВКО (293,4 млн ₸), Костанайская
обл (279,4 млн ₸) и Карагандинская обл (246,1 млн ₸)

СКО— 54 проекта
Область Ұлытау — 33 проекта
По среднему чеку гарантии—Жетісу (43,4 млн ₸), Ұлытау
(45,3 млн ₸) и Жамбылская обл (47,9 млн ₸) 
По среднему чеку кредита—СКО (84 млн ₸), Жетісу 

       (89,1 млн ₸) и Кызылординская обл (90,7 млн ₸) 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА 
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РЕГИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА 



Наименование Кол-во Сумма кредита Сумма гарантии
Bereke Bank 88 21 992,2 14 292,8

Фридом Банк Казахстан 25 17 145,3 11 509,6

Нурбанк 71 13 288,2 7 614,8

Исламский банк ADCB 3 11 995,6 8 600,0

Alatau City Bank 269 11 485,1 7 191,9

Bank RBK 26 11 361,1 7 024,4

Евразийский банк 42 9 176,9 6 216,8

ТОП-3 БВУ по активности:

АО «Банк ЦентрКредит» 
  1 141 договоров

 129,6 млрд ₸— кредиты
63,1 млрд ₸ — гарантии

АО «Народный Банк Казахстана»
283 договоров

107 млрд ₸— кредиты
59 млрд ₸— гарантии

АО «ForteBank»
         269 договоров

59,9 млрд ₸— кредиты
33,9 млрд ₸— гарантии

Остальные БВУ (млн ₸):

  СТРУКТУРА В РАЗРЕЗЕ БВУ

Всего: 2 217 проекта
Общая сумма: 393 млрд ₸ (кредиты), 218,4 млрд ₸ (гарантии)



СТРУКТУРА СУБЪЕКТОВ
КРЕДИТОВАНИЯ

ЦЕЛЬ КРЕДИТОВАНИЯ СРОКИ ГАРАНТИЙ

2 217 проектов
393 млрд ₸ — кредиты
218,4 млрд ₸ — гарантии

По типу бизнеса:

Микро —1 861 проект (84%)
        224,1 млрд ₸ / 121,3 млрд ₸

Малый — 278 проектов (13%)
        114,4 млрд ₸ / 63,6 млрд ₸

Средний — 69 проектов (3%)
        41,4 млрд ₸ / 25,8 млрд ₸

Крупный — 9 проектов 
        13,1 млрд ₸ / 7,7 млрд ₸

Фокус на МСБ: более 97% проектов
приходится на микро- и малые
предприятия.

Главная цель — инвестиции

Инвестиции — 1 547 проектов (70%)
   242,2 млрд ₸ / 129,3 млрд ₸

ПОС (пополнение оборотных
средств) — 638 проектов (29%)

  144,5 млрд ₸ / 85,7 млрд ₸
Рефинансирование — 24 проекта 
Смешанные цели — 8 проектов 

Большинство проектов рассчитаны на
долгосрочное развитие (3–7 лет и
более).

Соотношение по срокам:

До 12 мес. — 950 млн ₸ (0,2%)

13–36 мес. — 33 млрд ₸ (8%)

37–60 мес. — 125,5 млрд ₸ (32%)

61–84 мес. — 116 млрд ₸ (30%)

Свыше 84 мес. — 117,5 млрд ₸ (30%)

Более 70 % проектов направлены на
инвестиционные цели



45 млрд ₸ /
 26,9 млрд ₸

44,6 млрд ₸ /
 24,8 млрд ₸

166
Проживание 

и питание

21,4 млрд ₸ /
 8,1 млрд ₸

162

26,8 млрд ₸ /
 14,3 млрд ₸

Медицина 
и соц. услуги

23,6 млрд ₸ /
 13,3 млрд ₸

СООТНОШЕНИЕ ПРИОРИТЕТНЫХ И НЕПРИОРИТЕТНЫХ ОТРАСЛЕЙ 
 

Более 95 % всех кредитов
направлены в ключевые отрасли

развития: промышленность,
транспорт, торговля, строительство

Прочие отрасли (5%):
104 проекта
19,1 млрд ₸ /
 12,6 млрд ₸

152,7 млрд ₸ /
 89 млрд ₸

Строительство

24,1 млрд ₸ /
 11,7 млрд ₸

719

Обработка
Транспорт

427

Торговля Образование

ОТРАСЛЕВАЯ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ

343

Приоритетная 287 млрд ₸ 

106 млрд ₸ 

Сумма кредита

Сумма кредита

Неприоритетная

105 62

39% от всех кредитов



Отчётный период: на 01.12.2025
Всего поддержано: 2 217 проектов
Кредиты: 393 млрд ₸
Гарантии: 218,4 млрд ₸

Помесячная и недельная динамика:
За неделю
115 проектов   -   20,7 млрд ₸ / 11,7 млрд ₸
С начала месяца
325 проектов   -   62,7 млрд ₸ / 36,6 млрд ₸

70% проектов направлены на инвестиционные цели
39% проектов составляет обрабатывающая промышленность
Лидерами по сумме кредитов среди регионов являются - г. Астана, г. Алматы, Актюбинская область.
Лидерами по сумме кредитов среди банков являются - АО “БЦК”, АО “НБК”, АО “ForteBank”.

ДИНАМИКА ЗА ПЕРИОД


